
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição n° 1187/2017; 1183/2017; 1185/2017; 1189/2017; 1193/2017 e 1188/2017. 
Edital n° 145/2017. 
Processo de Administrativo n°6463/2017. 
Pregão Presencial n° 111/2017. 
Contrato n° 2712018. 
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Termo Aditivo n° 57/2022. 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei 
Neron° 51, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Doutor Dr. 
JOSÉ CARLOS MANTOVANI., brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, 
portador da Cédula de Identidade R.G. no. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o 
no. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 - Bairro 
Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominada "CONTRATANTE". e de outro 
lado a empresa VEROCHEQUE REFEIÇOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
06.344.497/0001-41, com endereço na Avenida Presidente Vargas, n° 2001, conjunto 184, na 
cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP 14020-260. tel.: (16) 4009 9500 / (16) 4009 9511, e-mail: 
j uri dicoverocheque. com. br, dados bancários: Banco Itaú, Agência 8036, Conta Corrente 
31635-7, daqui por diante denominada simplesmente "CONTRATADA", neste ato 
representada pelo Sr. NICOLAS TEIXEIRA VERONEZI, brasileiro, sócio administrador, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 32.594.073-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 
225.748.008-26, com endereço comercial junto a Avenida Presidente Vargas, n° 2001, na 
cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP 14020-260, têm entre si, como justo e contratado o que se 
segue sob as cláusulas e condições abaixo, que mutuamente aceitam e outorgam, a saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO (CARTÕES 
ELETRÔNICOS, MAGNÉTICOS OU OUTROS ORIUNDOS DE TECNOLOGIA 
ADEQUADA), PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS (SUPERMERCADOS, ARMAZÉNS, 
MERCEARIAS, AÇOUGUES, PEIXARIAS, HORTIMERCADOS, COMÉRCIO DE 
LATICÍNIOS E OU FRIOS, PADARIAS E SIMILARES), bem como o Anexo "Único" 
que desde já fica fazendo parte integrante deste instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
2.1. Em conformidade com a manifestação da Seção de Recursos Humanos. fis. 1572, o aceite 
da Contratada, fls. 1561 e parecer jurídico da PGM. fls. 1575. fica prorrogada a vigência do 
presente Contrato n° 27/2018 por mais 12 (doze) meses, a contar de 07 de março de 2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças. fls. 1573/1574 e 
parecer jurídico da PGM, fis. 1575, o valor para atender a prorrogação será no impo 
R$ 15.490.000,00 (quinze milhões quatrocentos e noventa mil reais), que será 
pela seguinte dotação orçamentária: 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028 - fax (19) 3561-1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Orgão 09.04.00 Creche 

Ficha 206 

RO 12 365 2001 2546 RP FOi 

CA 210000 

Categoria Económica 33.90.46-00 

R$ 750.000.00 

Orgão 09.05.00 Educação Infantil - Pre Escola 

Ficha 227 

RO 12 365 2001 2546 RP FOi 

CA 210000 

Categoria Econômica 33.90.46-0 

R$ 80.00000 

Orgão 09,0200 Ensino Fundamental/Fundeb 

Ficha 180 

RO 12 365 2001 2546 RP FOi 

CA 220000 

Cat Econômica 33.90.46-00 .-.. 

R$ 4.310.000 00 

Orgão 12.01.00 Saude 

Ficha 406 

RO 10 301 1001 2004 RP FOi 

CA 3100000 

Cat Económica 33.90.46-00 

Valor R$ 3.000.000,00 

Orgão 09.01 .00 Educação 

Ficha 146 

RO 12 365 2001 2546 RP FOI 

CA 210000 

Cat Econômica 33.90.46-00 

R$ 800.000,03 

Rua Galício Dei Nero, 51. Centro (19) 3565-8028— fax (19)3561-1398 



P efeito Municipal CNPJ n° 06.344.497/0001-41 
OS MANTO VANI VERO QUE REJtgIÇOES  LTDA. JOSÉ CA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASStJNUN;A 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Orgão 06.01 .00 Administração 

Ficha 83 

RO 04 128 7001 2546 RP FOi 

CA 210000 

Cat Econômica 33.9046-00 

R$ 6.550.00000 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
4.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas, firmam o presente termo de 
colaboração em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas. 

Pirassununga, 2, de 'rc 
11 

de 2022. 

 

Testemunhas: 

,ANA CARÓLINA DE LIMA 
RG N° 34.505.249-3 

JULIANA CRI À DA SILVA PIRES 
RG 45.271.640-8 

Rua Galício Dei Nero, 51. Centro (19) 3565-8028 - fax (19) 3561-1398 



JOSÉ C RLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

prefeito(pirassununga. sp.gov. br 

 

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF ° 140.263.828-00 

Período de gestão 19/02/2022 a 31/12/2024 

Rua Calício Dei Nero, 51, Centro (19)3565-8028-fax(19)3,%]-1398 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 



Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgam 
publicação; 

final e e sequen 

Rua Galício I)el Nero,5I, ('entro (19)3565-8028—fax (19) 561-1398 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SP. 
Contratada: VEROCHEQUE REFEIÇOES LTDA. 
Contrato n° 27/2018. 
Termo Aditivo n° 57/2022. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a administração e gerenciamento de 
fornecimento de documentos de legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou outros 
oriundos de tecnologia adequada), para aquisição de gêneros alimentícios em 
estabelecimentos comerciais (supermercados, armazéns, mercearias, açougues, peixarias, 
hortimercados, comércio de laticínios e/ou frios, padarias e similares). 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082 Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302 
Dr. Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 
422.843. 

E-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br  

Pelo presente termo, nós abaixo identificados: 

Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, 
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do 
Código de Processo Civil; 

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas 
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos 
no Artigo 2° das Instruções n°01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização 
Cadastral" anexa (s); 

e) E de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 



Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-9 

Assinat 

ir 

gw  

D SPENSAIINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
NSÁVEIS PELA HOMOLOGA ÃO DO CERTAME OU RATIFICACÃO DA 

Nome: NÍCOLAS TEIXEIRA VERONEZI 
Cargo: Sócio Administrador 
CPF: 225.748.008-26 

RESPONSÁVEL OUE ASSINARAM O AJUSTE: 

Pelo Contratante: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 

Assinatura: 

ontratada: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, 
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga., Zõb de 'rrcu'..'CQ de 2022. 

 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: Ademir Alves Lindo 
Cargo: Prefeito Municipal - Data da Homologação 20/02/2018. 
CPF: 016.192.378-06 
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mudança de gestão em 01/01/2021. 

Rui Calicio Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028- fax (19) 3561-1398 



ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 

Assinatu 

ESTOR DO CONTRATO: 
Nome: LÉLIA PALMIRA BELLONI 
Cargo: Chefe da Seção de Recursos Humanos 
CPF: 139.346.408-42, 

Assinatura: 
11 

Assinatura: 

RESPONSÁVEL PROCESSO LICITATÓRIO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*): 
Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: CLEBER BOTAZINI DE SOUZA 
Cargo: Procurador Interino 
CPF: 067.811.856-00 

Nome: RAFAELA CRISTINA MACHNOSCK MARTINS 
Cargo: Pregoeira 
CPF: 352.121.198-39 

(*) 
- O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham 

concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa: de partes contratantes; de responsáveis por 

ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por 

prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados 

a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja 

distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. 

(inciso acrescido pela Resolução n° /1/202 1). 

Rua Gaiício Dei Nero, 51, Centro (19)3565-8028— fax (19)3561-1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. 

CNPJ N°: 06.344.497/0001-41 

PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2017. 

PROTOCOLO ADM. N° 6463/2017. 

CONTRATO N°27/2018. 

TERMO ADITIVO N° 57/2022. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a administração e gerenciamento de 
fornecimento de documentos de legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou outros 
oriundos de tecnologia adequada), para aquisição de gêneros alimentícios em 
estabelecimentos comerciais (supermercados, armazéns, mercearias, açougues, peixarias, 
hortimercados, comércio de laticínios e/ou frios, padarias e similares). 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga, oZZ de re7J()u9 de 2022. 

JOSÉ CAI3L IS MANTOVANI 
gréi'eito Municipal 

Rua Galício Dei Nero, SI, Centro (19) 3565-8028 - fax (19) 3561-1398 



Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

9b68542c-4833-49ba -af78-56b25fdc9487 

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br)verificacao-documeritos 
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao ado 

PREFEITURA MUNICIPAL I)E PIRASSUN LiNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI CPF 140.263.828-00, atesto que na data de 
31101/2022 ás 16:31:25 minuas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF. 

• RG. 

'Data de Nascimento, 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovani@hotmail.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraçâo. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0F65A2EB8A7F64331 A88A84FACSDB9BAODE66S492BBEDBF934OC EFOF9I2 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028— fax (19) 3561-1398 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu. Lélia Palmira Bel loni. CPF 139.346.408-42, atesto que na data de 17/03/2022 às 
09:39:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas 
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF; 

•RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e - mai 
RECURSOSHUMANOS@PIRASSUNUNGA.SP.GOV.BR. indicado como endereço 
principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribuna!, e que é rninna 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

1870E3B5AB57C3336F95A1872693F0C6F6EE6E0393471913681 DACAI E558 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

82971 585-97e4-4cc3-946f-5e6385eb961 6 

Para conferência, acesse https:f/www4.tce.sp.govbríverificacao-documentos 
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado. 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Rafaela Cristina Machnosck Martins, 0FF 352.121198-39, atesto que na data de 
18/03/2022 às 13:25:40 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF; 

•RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail lelanosck@gmail.com, indicado como 
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0078F3961 B3525382EE57C7246BA5263278708E0F E4899F6424D434BB7A 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

92be349c-980b-4aec-908b-45c82c21 fe57 

Para conferência, acesse https :f/www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos  
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado. 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, cleber botazini de souza, CPF 067.911.856-00, atesto que na data de 18/03/2022 
às 14:36:21 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se 
atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• 0FF; 

•RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cleber.advocacia@yahoo.com.br, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

CBC5OE4BA5549DBCFC9991 F799430BC35F8E860A44756B0A0FF41712FF8 

1 

1' 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

7b0c832b-dd33-465b-8baa-0f5ca0a20c73 

Para conferência, acesse https:IIwww4.tce.sp. gov. br/verificacao-documentos 
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado. 


